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Hvilke interesser har kommuner, universiteter og re-
gioner i at være fælles tilstede i Bruxelles? 
Siden 2015 har Copenhagen EU Office været den fæl-
les EU-repræsentation for Region Hovedstaden, kom-
munerne i regionen, Københavns Universitet, Dan-
marks Tekniske Universitet (DTU) og Copenhagen 
Business School (CBS). Repræsentationskontorerne 
i Bruxelles har gennemgået en markant udvikling de 
seneste år i takt med, at opmærksomheden på mulig-
heder i EU-samarbejdet er vokset. Det primære fokus 
for Copenhagen EU Office er dels interessevareta-
gelse og dels projektudvikling med henblik på hjem-
tag af EU-midler og internationalisering. Involvering 
øger kvalitet i opgaveløsning og forskning samt skær-
per partnernes synlighed og konkurrencedygtighed. 
Tilstedeværelsen i Bruxelles er afgørende for at følge 
udviklingen, deltage i netværk og skabe partnerska-
ber på tværs af Europa. Københavns Kommune er en 
international metropol i udvikling, som bruger med-
lemskabet af EU til at bidrage til europæisk politik-
udvikling og deltage i tværeuropæiske projekter med 
henblik på byudvikling og vækst.

Bruxelles er en multikulturel markeds-
plads, der kan generere økonomisk vækst 
og udvikling
Fremsynede borgmestre tog i starten af 
1990’erne initiativ til at etablere de første fa-
ste by-repræsentationer i Bruxelles. Et direk-
te engagement på den europæiske scene var 
i stigende grad en forudsætning for aktivt at 
bruge EU-samarbejdet til at generere økono-
misk vækst og udvikling. Denne tilgang har 

gennem årene bredt sig, og i dag er antallet 
af og bredden i Bruxelles-repræsentationer 
steget, og væksten fortsætter. Bruxelles er 
en multikulturel markedsplads med plads til 
både sammenhold og konkurrence. Nogle 
lobbyer for særlige industri- eller sektorinte-
resser, mens andre er der for at sikre, at deres 
region, by eller organisation får mest muligt 
ud af EU-medlemskabet. Påvirkning, pro-
jektudvikling, matchmaking, markedsføring, 
internationalisering og repræsentation væg-
tes i varierende grad på de mange kontorer i 
EU’s hovedstad. 

EU-samarbejdets størrelse er vokset betyde-
ligt siden starten af 1990’erne. Politikom-
råderne har udviklet sig, globaliseringen er 
mere nærværende og digitaliseringen har æn-
dret på Bruxelles-kontorernes virke. Det er i 
dag muligt at indhente store mængder af in-
formationer online, uanset hvor man befinder 
sig, men nærheden til beslutningstagere og 
EU’s institutioner er stadig en forudsætning 
for at klare sig i den skærpede konkurrence 
om indflydelse og midler. Vi har udviklet os 
og tilpasset os i takt med, at opmærksomhe-
den på muligheder i EU-samarbejdet er vok-
set og involveringen fra vores bagland steget.

Mange af de beslutninger, som tages på EU-
niveau, har direkte indflydelse på den lokale 
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og regionale dagsorden. Det har åbnet for mu-
ligheder, lyst og evne til at påvirke og bruge 
EU-medlemskabet og gøre EU-perspektivet 
til en naturlig del af arbejdet. 

Danmarks forskellige interesser varetages 
på nationalt, regionalt, lokalt og interesseor-
ganisatorisk niveau. Vores kommuner og re-
gioner er medlem af KL og Danske Regioner 
og også repræsenteret i EU’s Regionsudvalg. 
Vores universiteter er med i flere internatio-
nale universitetssamarbejder, som også er til-
stede i Bruxelles. Det primære fokus for Co-
penhagen EU Office er interessevaretagelse 
og projektudvikling med henblik på hjemtag 
af EU-midler og internationalisering. Det 
giver kvalitet i opgaveløsningen og skærper 
partnernes konkurrencedygtighed. Nedenstå-
ende tager udgangspunkt i dette fokus og Kø-
benhavns Kommunes EU-arbejde.

Copenhagen EU Office – vores repræsen-
tation i Bruxelles
I 2008 besluttede Københavns Universitet, 
DTU og Region Hovedstaden at etablere en 
fast repræsentation, creoDK, i Bruxelles, 
og i 2014 blev CBS en del af samarbejdet. 
creoDK-kontoret varetog partnernes interes-
ser over for EU-systemet for at få mest muligt 
indflydelse på EU’s forskningspolitik. Vi var 
nok lidt famlende i 2008, da der ikke rigtig 
var nogle at kopiere eller lære af. Få havde 
satset så massivt på en forskningsrepræsen-
tation i Bruxelles. Resultaterne kom hurtigt 
og smittede af på ligesindede. I dag er mange 
andre universiteter interesseret i, hvordan vi 
bruger EU-systemet og opnår effekt. De po-
sitive resultater resulterede også i, at samar-
bejdet mellem partnerne blev styrket samti-
dig med, at der er skabt nye alliancer rundt 
omkring i Europa. På baggrund af dygtighed, 
systematik, viden og kreativitet optimerer 
partnerne således deres udbytte af det euro-
pæiske samarbejde til gavn for videnskab og 
samfund. 

I 2014 besluttede hovedstadsregionens 29 

kommuner og Region Hovedstaden, at man 
selv ville fremme sine interesser og engage-
ment overfor EU. Copenhagen EU Office blev 
etableret i Bruxelles i 2015 for at medvirke til 
øget internationalisering og projektdeltagelse 
til gavn for regionen, kommunerne, borgerne 
og private virksomheder. 

Copenhagen EU Office og creoDK blev til 
ét kontor i 2017, og det nye Copenhagen EU 
Office repræsenterer i dag Københavns Uni-
versitet, DTU, CBS, Region Hovedstaden 
og de 29 kommuner i regionen. Visionen for 
det fælles Copenhagen EU Office er ifølge 
strategien, at kontoret gennem EU-arbejdet 
bidrager til, at hovedstadsregionen bliver en 
metropol med høj økonomisk vækst og livs-
kvalitet samt et internationalt knudepunkt for 
excellent forskning og banebrydende innova-
tion. Missionen er at engagere aktørerne fra 
regionen i EU-samarbejde og hente inspira-
tion udefra for at skabe viden, udvikling og 
økonomisk vækst. Sammen med medlems-
kredsen arbejder vi således for at få mest mu-
ligt ud af EU-samarbejdet for offentlige såvel 
som for private aktører i hovedstadsregionen 
og promovere Greater Copenhagen. Vi har 
konkrete hjemtags- og involveringsmål, som 
vi opfylder ved en proaktiv tilgang til engage-
ment i EU-samarbejdet gennem partnerska-
ber, alliancer, projektansøgninger og opkva-
lificering af medarbejdere.

Kontoret er organiseret som en forening med 
en bestyrelse, der repræsenterer medlem-
merne; det vil sige både kommuner, region 
og universiteter. Rammerne for kontorets ar-
bejde er en 4-årig strategi med konkrete mål 
og aktiviteter. Forudsætninger for at nå disse 
mål er et kvalificeret bagland, som engage-
rer sig i EU-arbejdet og afsætter ressourcer 
til både interessevaretagelse, projektudvik-
ling, ansøgningsskrivning og intern kom-
petenceudvikling. Aktørerne i Danmark og 
Bruxelles har hver deres rolle i effektkæden 
(figur 1). Forståelse for sammenhængen og 
gensidig anerkendelse af de respektive aktø-
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res roller har medført dynamik i samarbejdet 
og skabt en stærk fællesskabsfølelse. Blandt 
medlemmerne har fællesskabet skærpet sam-
arbejdet og konkurrencen, hvilket har løftet 
den samlede indsats. Ligeledes har mulighed 
for partnerskaber med de stærke og erfarne 
universiteter skabt lyst og tryghed hos andre 
medlemmer til også af forsøge sig med tvær-
europæiske projekter.

Copenhagen EU Office arbejder med projekt-
udvikling, interessevaretagelse, netværksop-
bygning, positionering og kompetenceudvik-
ling. En stor del af vores arbejde finder sted i 
Bruxelles. Vi er her tæt på beslutningstagerne 
og bruger åbenheden i EU-systemet til at på-
virke og indhente information. En anden del 
af vores arbejde foregår i Danmark. Her er 
fokus på at oversætte den indhentede infor-
mation og motivere medlemmerne til at indgå 
i EU-projekter om f.eks. bæredygtighed og 
digitalisering eller deltage i ekspertfora for 
at påvirke prioriteter i forskningspolitikken 
eller sundhed- og klimaprogrammer.

Det konkrete EU-arbejde i Bruxelles
Mange af vores kommuner, regioner og 
universiteter ønsker at være aktive på den 
europæiske scene og forholde sig direkte 
til de muligheder, som det europæiske sam-
arbejde og globaliseringen giver. De finder 
fællesskaber med ligesindede, som muliggør 
fælles løsninger på fælles samfundsudfor-
dringer. EU-arbejdet ses som en investering 
i økonomisk vækst og velfærd til gavn for 
samfund og borgere.

Meget EU-lovgivning og -beslutninger på-
virker direkte eller indirekte det lokale og 
regionale niveau. Det gælder alt fra miljøreg-
ler over integration af flygtninge til videnska-
bens ideer til implementering af innovative 
løsninger. Som konsekvens heraf lyttes der i 
stigende grad til vores medlemmers stemme 
i Bruxelles. I arbejdet med at komme med 
forslag til lovgivning, programmer og imple-
mentering er Europa-Kommissionen meget 
åben over for eksternt input. Vi gør opmærk-
som på vores synspunkter og prioriteter og 
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har samtidig respekt for de gennemgående 
mål om at sikre europæisk effekt og mervær-
di på tværs af grænser. 

Fra Kommissionen går forslag til behand-
ling i Ministerrådet og Europa-Parlamentet. 
I den fase er det de nationale ministerier, pro-
gramkomiteer og medlemmer af Europa-Par-
lamentet som er målgruppen for ændrings-
forslag eller opbakning til den eksisterende 
tekst. Vores opgave er at kende denne timing 
og skabe adgang for vores dygtige forskere 
og embedsmænd med henblik på at bidrage 
til denne proces. 

Når programmerne til medfinansiering af fæl-
les europæisk forskning, innovation i virk-
somheder, infrastruktur, tværnationalt samar-
bejde eller bæredygtig udvikling er færdige 
og konkurrenceudsat, er det vores opgave at 
sprede information om mulighederne, tolke 
indholdet og sikre, at vores medlemmer ska-
ber eller indgår i de bedste projektpartnerska-
ber. Vi bringer vores viden om programmerne 
videre til region, kommuner og virksomheder 
i Danmark. Endvidere bringer vi forskning 
og viden på universiteterne sammen med be-
hov i region og kommuner. Projekterne dæk-
ker bredt og vedrører blandt andet sundhed, 
transport, klima, energieffektivisering, miljø 
og digitalisering (se udvalgte cases og resul-
tater i tabel 1 samt bilag). 

Vi samarbejder også med andre danske og 
udenlandske aktører i Bruxelles. Netværk er 
et nøgleord i byen. Sammen med ligesinde-
de er vores stemme stærkere og indflydelse 
større. Vi og vores medlemmer tilstræber 
også at være tilstede i netværk for at tilegne 
os viden, som nuancerer og kvalificerer vores 
meninger og position. Endvidere kan netværk 
give viden om innovative løsninger, som kan 
fremme regionaludvikling i vores bagland. Vi 
kan lære af både det gode og det dårlige ek-
sempel fra andre i Europa for at få perspektiv 
og udsyn til at stille skarp på vores prioriteter 
for bedre løsninger for samfund og borgere. 

EU-perspektivet er i stigende grad en naturlig 
del af vores medlemmers arbejdsmetode og 
et redskab til at udvikle sig. EU’s strategier 
og politikforslag holder et højt fagligt niveau 
og kan anvendes som løftestang og pejlemær-
ker for den lokale og regionale politik. Man 
skal vælge sine kampe og prioriteter med 
omhu og forstå, at konkurrencen om at blive 
hørt og opnå medfinansiering er meget høj. 
Derfor er prioritering ud fra kerneinteresser, 
kompetencer og partnerskaber med de bedste 
afgørende for succes på Bruxelles-scenen.

Tabel 1: Udvalgte resultater 

Vores universiteters hjemtag fra Horizon 2020: 
over 2 mia. kr. fra 2014 til primo 2018

Hovedstadsregionens hjemtag fra Horizon 2020: 
over 65 pct. af dansk hjemtag

EU-støtte: siden 2015 har vi har hjulpet kommuner, 
region og virksomheder med at hjemtage 202 mio. 
kr. EU-støtte hjemtaget i 1. halvår af 2018: 79 mio. 
kr.

Vi arbejder for at sikre fuld involvering af de 29 
kommuner, regionen og universiteterne i EU-rela-
terede tiltag og bidrager dermed til at gøre EU-
ar bejdet til en investering i økonomisk vækst og 
velfærd.

Vores samarbejde med Danmarks faste re-
præsentation ved EU har gennem årene ud-
viklet sig meget, og vi har i flere anledninger 
arbejdet tæt sammen om at fremme danske 
interesser. Det seneste danske EU-formand-
skab var en anledning, som har skabt et tæt 
samarbejde og gensidig respekt. Vores EU-
repræsentation lytter gerne til den seneste 
videnskabelige udvikling og perspektiver 
i f.eks. digitalisering, klima- og sundheds-
forskning eller vores interesse i en fast for-
bindelse mellem Danmark og Tyskland under 
Fehmern-bælt. Dette naturligvis for at opnå 
EU’s støtte og finde de bedste løsninger på 
vores samfundsudfordringer. Et andet eksem-
pel er en fælles dansk indsats for at tiltrække 
European Medicines Agency (EMA) til Kø-
benhavn. Københavns Overborgmester del-
tog i et synlighedsarrangement i Bruxelles, 
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som EU-repræsentationen lagde hus til. Li-
geledes er samarbejdet med de andre danske 
regionale-, lokale og universitetsrepræsen-
tationer blevet styrket gennem årene. Vores 
såkaldte Dacob-samarbejde giver en stærkere 
stemme og skaber sammenhold på tværs af 
regionsgrænser.

For at opnå størst udbytte og effekt afspej-
les de nationale samarbejder med fordel i 
Bruxelles og omvendt. Det gælder f.eks. vo-
res samarbejde i Greater Copenhagen, som 
har skabt momentum i samarbejdet mellem 
danske og svenske kontorer i Bruxelles. Vi 
har alle til huse i Nordic House og har tæt 
kontakt. Et andet eksempel er Danske Uni-
versiteter, som Dacob-kontorerne har et tæt 
samarbejde med omkring det kommende 
rammeprogram for forskning og innovation 
kaldet Horizon Europa. Konkret forsøger vi 
at etablere kommunikation med Folketinget 
og Europa-Parlamentet for på den måde at 
iværksætte koordinerede indsatser.

Københavns EU-arbejde 
Et af vores medlemmer er Københavns Kom-
mune, der har en lang tradition for at invol-
vere sig i internationalt samarbejde, der skal 
komme byen og byens borgere til gode. Over-
borgmester Frank Jensen var fra 2010 til 2012 
formand for bynetværket EUROCITIES, der 
arbejder for at fremme byernes dagsorden i 
Bruxelles, og er senest blevet genvalgt til sty-
regruppen i det globale bynetværk C40, der 
arbejder for at fremme dagsordenen for kli-
matiltag og bæredygtige løsninger i byerne.

Københavns Kommune havde indtil 2007 
lige som andre større danske byer eget kontor 
i Bruxelles, der lavede lobbyarbejde og vi-
densudveksling med andre storbyer, og støt-
tede forvaltningerne i deres EU-ansøgninger. 
Med strukturreformen i 2007 blev Køben-
havns Kommune medlem af KL, der ligeledes 
havde et kontor i Bruxelles, og kommunens 
egen indsats i Bruxelles blev nedskaleret.

Den stigende globalisering, og den stadig 
større rivalisering mellem europæiske stor-
byer gjorde, at København sammen med Re-
gion Hovedstaden og de øvrige 28 kommuner 
i regionen i 2014 gik sammen om at oprette 
et fælles EU-kontor i Bruxelles, der skulle fo-
kusere på at skaffe midler til kommunernes 
udviklingsprojekter. 

Befolkningen i Københavns Kommune er 
vokset fra 471.300 i 1995 til 613.288 i 2018 
og forventes at stige til ca. 700.000 i 2030. 
Byen står derfor overfor store udfordringer 
med at opretholde og udvikle kernevelfærden 
samt sikre en ren byudvikling. Byen kan ikke 
udvikle nye smarte løsninger på disse udfor-
dringer alene, men kan gennem partnerskaber 
med stærke universiteter og innovative virk-
somheder være med til at udvikle nye smarte 
løsninger. Her kan Copenhagen EU Office 
være med til at udgøre rammen for sådan et 
samarbejde gennem fælles EU-projekter.

Inden Copenhagen EU Office blev etableret 
i 2015 foregik arbejdet med EU-projekter 
decentralt ude forvaltningerne. Arbejdstiden, 
der blev lagt i udarbejdelsen af EU-ansøgnin-
gerne, var noget der skulle tages ud af den 
almindelige drift, og arbejdet var derfor mest 
båret af ildsjæle, der kunne se en merværdi i 
at samarbejde med andre byer, virksomheder 
eller universiteter om byens udfordringer.

Med oprettelsen af Copenhagen EU Office 
blev der fra centralt hold i kommunen rettet 
fokus på at øge hjemtaget af EU-midler til 
kommunen med indførelse af konkrete fun-
dingmål og kurser for medarbejdere i EU’s 
forskning og innovationsprogram Horizon 
2020. Fundingmålene er siden gledet ud. Det 
er fortsat et mål at hjemtage EU-midler til 
kommunen, men et stort hjemtag er ikke læn-
gere hovedmålet. Derimod er der fokus på at 
deltage i de rette tværeuropæiske projekter, 
der kan være med til at udvikle nye løsninger 
på byens udfordringer, særligt med fokus på 
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områderne grøn, sund og smart økonomisk 
vækst samt mobilitet og digitalisering. 

Teknik- og Miljøområdet i Københavns 
Kom mune har gennem årene været det mest 
aktive felt i arbejdet med EU-projekter i kom-
munen bl.a. inden for cirkulær økonomi og 
mobilitet. For at professionalisere arbejdet 
med EU-ansøgningerne er der oprettet en 
fundinggruppe, der løbende undersøger rele-
vante ansøgningsmuligheder under EU-pro-
grammerne indenfor området og har kontakt 
til EU-kontoret om programmer og relevante 
samarbejdspartnere.

Ud over fundingarbejdet har kommunen også 
fået øjnene op for, hvordan EU-kontoret kan 
være med til at bidrage med oplysninger fra 
EU-systemet og være med til at søge indfly-
delse blandt beslutningstagere i Bruxelles. 
EU-kontoret bidrog som nævnt til kampag-
nen for at tiltrække European Medicines 
Agency til København, og har hjulpet Køben-
havns Kommune med at blive repræsenteret 
i Europa-Kommissionens ekspertgruppe om 
offentlige indkøb, der rådgiver Kommissio-
nen om gennemførelsen af eksisterende EU-
lovgivning indenfor området. Derudover har 
EU-kontoret udarbejdet et roadmap for, hvor-
dan Københavns Kommune og Malmö Stad 
kan optimere deres indflydelse på priorite-
ringerne i det kommende Connecting Europe 
Facility (CEF) budget, der er EU’s infrastruk-
turfond. EU-kontoret har et stærkt netværk i 
EU-institutionerne og har skaffet viden om 
timingen for den kommende forhandlings-
proces og banet vejen for, at København og 
Malmö kunne præsentere Øresundmetro-
projektet og projektets europæiske merværdi 
over for nøgleaktører i EU-institutionerne. 

Timing og netværk er nøgleord i forhold til 
at fremme strategiske dagsordener i EU-sy-
stemet, i dette tilfælde at muliggøre fremtidig 
EU-medfinansiering til at realisere en tvær-
national metroforbindelse mellem Danmark 
og Sverige. Her er fysisk tilstedeværelse i 

Bruxelles og et tæt samarbejde mellem EU-
kontoret og Københavns Kommune afgøren-
de faktorer for et succesfuldt resultat. 

EU-arbejdet er fortsat ikke tæt på kernen af 
kommunens virke, og bliver det ikke. Det er 
fortsat svært at afse ressourcer fra den dag-
lige drift til at indgå i EU-projekter, men er-
faringerne har vist, at Copenhagen EU Office 
er en vigtig videnspartner og netværksaktør, 
ikke blot til projektudvikling, men også til at 
søge indflydelse blandt beslutningstagere i 
EU-systemet.

Perspektiver – hvordan ser fremtiden ud?
Investering i EU-arbejdet er som nævnt en 
investering i økonomisk vækst og velfærd. 
Det er en arbejdsmetode, som er kulturbæ-
rende for universiteter, region og kommuner. 
Samtidig er det en metodisk tilgang, som skal 
tilgås dynamisk for at bibringe den største 
værdi for baglandet. 

I lyset af det tætte samarbejde i Greater Co-
penhagen arbejdes også på tættere relationer, 
når de drejer sig om EU-forhold. Copenha-
gen EU Office og det sjællandske Zealand-
Denmark udgør den danske del af Greater 
Copenhagen’s repræsentation i Bruxelles. Til 
sammen repræsenterer vi 2,6 mio. indbyg-
gere, to regioner, 46 kommuner og fire uni-
versiteter.

Der er potentiale i at matche kompetencer 
og erfaringer, så vi i fællesskab kan tilbyde 
endnu bedre ydelser på tværs og i den større 
geografi. Vi kan gøre Greater Copenhagen 
mere synlig. Den første fusion har ledt til den 
næste, og i tillæg er kommet tættere samar-
bejde med vores gode svenske kolleger i Skå-
ne. Sammen har vi en stærkere stemme, og vi 
kan internationalisere, informere og inspirere 
med økonomisk vækst og effekt for øje.

Bruxelles-kontoret og vores medlemmer er 
opmærksomme på, at vi skal være dynami-
ske, og at vi skal tilpasse indsatsen til udvik-
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lingen på lokalt, regionalt, nationalt og glo-
balt niveau. Den nære fremtid byder på en del 
ændringer i Danmark og i EU-systemet med 
nyt budget, nye programmer og nyt Europa-
Parlament og Europa-Kommission. 

Et gennemgående aktuelt fagligt tema er 
FN’s verdensmål for bæredygtig udvikling 
– de såkaldte SDG’er. Det giver en politisk 
meget rummelig fællesnævner med stor ud-

bredelsesfaktor. EU ser også den vej og med 
den europæiske merværdi som omdrejnings-
punkt. Københavns Kommune arbejder på en 
endnu større integration af SDG’erne i byens 
arbejde, ligesom internationale bysamarbej-
der og brug af bydiplomati prioriteres med 
henblik på at finde de bedste urbane løsnin-
ger, øget eksport og fortsat at være en attrak-
tiv by og international metropol at leve i. 

Bilag: Eksempler på nogle af de projekter Copenhagen EU Office har været involveret i

CASE 1
GREATER COPENHAGEN TRANSPORT 
PROJEKT
Formålet er at udvikle et sammenhængende 
transportsystem i Greater Copenhagen med 
udgangspunkt i det fælles trafikcharter. Pro-
jektet fokuserer på tre områder 1) hvordan 
jernbanetrafikken udvikles, 2) hvordan der 
udvikles et sammenhængende kollektivt 
transportsystem og 3) fremtidige mobilitets-
planer, der styrker regionen som knudepunkt.

Deltagere
Region Hovedstaden, Region Sjælland, Re-
gion Skåne inkl. Skåne Trafikken, Lunds 
Universitet, Aalborg Universitet, Helsing-
borg, Kristianstad, Malmö, København og 
Helsingør.

Resultat
EU-støtte til kontorets medlemmer på 2,2 
mio. kr. Det samlede projektbudget er 22,9 
mio. kr. 50 pct. finansieres af Interreg ØKS.

CASE 2
REGION HOVEDSTADEN: UDVIKLING 
AF ENERGIEFFEKTIV JORDRENSNING 
Jordforurening er et stort miljøproblem i 
både Danmark, Sverige og resten af Europa. 
De chlorerede opløsningsmidler er en do-
minerende gruppe af forureningsstoffer. De 
stammer f.eks. fra gamle renserier og metal-
virksomheder. Chlorerede opløsningsmidler 

er kræftfremkaldende og forureningen udgør 
derfor en trussel mod grundvand og den al-
mene folkesundhed. Forureningen kan også 
påvirke indeklimaet i bygninger via afdamp-
ning og gøre bygningen sundhedsskadelig at 
opholde sig i. Jordrensning er imidlertid dyrt, 
bl.a. fordi det kræver store mængder energi. 
Region Hovedstaden havde længe haft en ide 
i skuffen til at nedbringe energiforbruget ved 
jordrensning, men det var først da EU-støtte 
kom i spil, at projektet fik volumen til reelt 
at kunne arbejde med at eftervise de forven-
tede energibesparelser 20-30 pct. EU-støtten 
skal endvidere gå til at teste og videreudvikle 
en bæredygtig jordrensningsmetode i samar-
bejde med svenske partnere. Metoden hedder 
Soilmixing. Copenhagen EU Office rådgav 
om programmer og projektmuligheder, pro-
jektpartnerskab, projektudvikling og bidrog 
med forprojektmidler. EU-støtte til Region 
Hovedstaden: 2.902.855 kr. Partnerskab: Re-
gion Hovedstaden, Region Sjælland og sven-
ske partnere.

CASE 3 
DANSK MEDLEM AF OFFENTLIG  
UDBUD EKSPERT-GRUPPE
Målet er at give input til Europa-Kommissi-
onen om offentlige udbud og indkøb baseret 
på Københavns Kommunes ekspertise om 
markedsnær dialog. Udbudsekspert Betina 
Bergmann blev indmeldt og udvalgt til med-
lem af »Stakeholder Expert Group on Public 
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Procurement«. Copenhagen EU Office un-
derstøttede ansøgningsprocessen med input 
til formel ansøgning og CV. Ekspertgruppen 
har eksisteret siden 2011 og har i alt 20 med-
lemmer, der udpeges for tre år ad gangen. Re-
sultat: Bergmann er blevet optaget som ét af 
to nye medlemmer i ekspertgruppen. Den nye 
gruppe startede arbejdet i slutningen af 2017.

CASE 4
PROREKTOR LYKKE FRIIS I EKSPERT-
GRUPPE SOM FORBEREDELSE TIL  
HORIZON EUROPE
Formålet er at give Københavns Universi-
tet, DTU, CBS og Region Hovedstaden en 
konkurrencefordel i det kommende Horizon 
Europe-program og at skabe engagement og 
bevågenhed. 

Copenhagen EU Office bidrager blandt andet 
med 

– at hjælpe med at få KU’s prorektor Lykke 
Friis med i en EU-ekspertgruppe, som 
lagde rammen for det kommende forsk-
ningsprogram

– mobilisering af MF’er og danske MEP’er 
for at gøre dem opmærksom på de danske 
universiteters holdning 

– indhente intelligence – f.eks. om priorite-
ter, udkast, timing, budgetrammer etc.

CASE 5
GLOBAL MICROBIEL IDENTIFIKATOR
DTU Fødevareinstitut havde ambitioner om 
at etablere en global mikrobiel identifikation 
database. Ved at samle mikrobiel information 
kan man hurtigt opdage smitsomme sygdom-
me og ved korrekt behandling og overvåg-
ning undgå at sygdommene spredes. Målet er 
at identificere begyndende pandemier. Euro-
pa-Kommissionen syntes om perspektiverne, 
og der blev indkaldt forslag inden for områ-
det. Dialogen med Europa-Kommissionen 

foregik ved workshops og møder i Bruxelles. 
Copenhagen EU Office var med til at orga-
nisere disse og promovere idéen til beslut-
ningstagere involveret i forskning, sundhed 
og dyresundhed i EU. Resultat: 150 mio. kr. 
fra Horizon 2020 i tilskud til COMPARE 
projektet.

CASE 6
COPENVIRK-PROJEKT DANSK  
TOPSCORER I SMV-INSTRUMENTET
Formålet med projektet er at validere ny tek-
nologi til diagnose af blærekræft baseret på 
flydende prøver. Diagnose, behandling og 
opfølgning på behandling koster det europæi-
ske sundhedssystem 12 mia. kr. om året. En 
overgang til flydende prøver, som kan erstatte 
faste vævsprøver, kan halvere omkostningen. 
Samtidigt er projektet første skridt mod at va-
lidere en diagnoseplatform for flydende prø-
ver for flere kræftformer. Den nye teknologi 
afskaffer behovet for at tage faste vævsprøver 
af blæren, hvilket gør diagnose og opfølgning 
på behandling meget billigere og mindre ube-
hagelig for patienten. Gennem Copenhagen 
EU Office’s CopenVirk program fik virksom-
heden rådgivning til støtteprogram og pro-
jektmodning.

Deltagere
Virksomheden Genomic Expression i Køben-
havns Kommune (ingen projektpartnere).

Resultat
Samlet projektbudget på 27,7 mio. kr. 100 
pct. finansieret af EU’s SMV-instrument. Det 
højeste støttebeløb programmet nogensinde 
har givet til en dansk virksomhed.

Mere information
Copenhagen EU Office strategi og Årsrap-
port 2017 – se mere på https://www.regionh.
dk/cpheuoffice/om-cpheu/Sider/Strategi-
handlingsplan.aspx




